
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 18/2025 

privind aprobarea achiziţionării unor servicii juridice de consultanţă, de asistenţă 

şi/sau de reprezentare a Spitalului  de Pneumoftiziologie Satu Mare în dosarul 

 nr. 2593/83/2024 aflat pe rolul Tribunalului Satu Mare 
 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.2249/31.01.2025 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.18/31.01.2025, Raportul de specialitate al Direcției juridice 

nr.2252/31.01.2025, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr.12/31.01.2025, Avizul 

Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.16/31.01.2025, Avizul 

Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 

nr.19/31.01.2025,  

luând în considerare adresa Spitalului de Pneumoftiziologie Satu Mare nr. 586/30.01.2025, 

înregistrată la Consiliul Județean Satu Mare sub nr. 2173/30.01.2025, prin care se solicită acordul 

ordonatorului de credite – Consiliul Județean Satu Mare cu privire la angajarea și plata unor servicii de 

consultanță și de reprezentare juridică în fața instanței a pârâtului, Spitalul de Pneumoftiziologie Satu 

Mare în dosarul nr. 2593/83/2024, aflat pe rolul Tribunalului Satu Mare, având ca obiect obligația de a 

face, respectiv litigiu de muncă – calcul drepturi salariale, 

ţinând cont de faptul că activităţile juridice de reprezentare în instanță a Spitalului de 

Pneumoftiziologie Satu Mare în dosarul nr. 2593/83/2024, aflat pe rolul Tribunalului Satu Mare nu pot 

fi asigurate de către cei doi consilieri juridici angajați în cadrul acestei instituții, aceștia aflându-se în 

situaţia de ,,conflict de interese”,  având calitatea de reclamant, respectiv de intervenient principal în 

acțiunea ce formează obiectul dosarului nr. 2593/83/2024, potrivit adresei Spitalului de 

Pneumoftiziologie Satu Mare nr. 586/30.01.2025, înregistrată la Consiliul Județean Satu Mare sub nr. 

2173/30.01.2025,  

 raportat la prevederile art. I alin. (1) și (2) lit. b) din O.U.G. nr. 26/2012 privind unele măsuri de 

reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor 

acte normative, cu modificările ulterioare, 

            în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. f) și ale art.196 alin. (1) lit. a) coroborate cu cele ale 

art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 



2 

 

                                                              H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art.1. Se aprobă achiziţionarea, în condiţiile legii, de servicii de consultanţă, de asistenţă şi/sau 

de reprezentare a Spitalului de Pneumoftiziologie Satu Mare în dosar nr. 2593/83/2024, aflat pe rolul 

Tribunalului Satu Mare. 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Spitalul de Pneumoftiziologie Satu Mare. 

 

            Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului general al județului Satu Mare, cu 

Spitalul de Pneumoftiziologie Satu Mare și cu Direcţia juridică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 

 

 

                                                  Satu Mare, la 31.01.2025 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             33                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            33                                 Voturi împotrivă         0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 0              Abțineri                       0 
 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                         0 

                


